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som hverken høre til Aristokratiet, eller til en

særegen afsluttet Bondestand. Begge Dele ere
,

iGrunden grundlovstridigeßegreber; Alle, der
iDanmark eie Jordegods, skulle grundlovmaes-
sigen være Gaardeiere, ligefra den allerstørste
Herremand og indtil den mindste Huusmand.
Jeg anseer det derfor for ønskeligt, at der fin-
des Jordbrugere iDanmark udenfor det foræl-
dede Begreb as en egen afsluttet Bondestand,
skjøndt jeg vil haabe, at de»væsentlig ville frem-
gaae af de nuværende Bønder, og jeg har alt

godtgjort,atsaadannestørreJordbrugerepaaingen
Maadeville væreFrihcden eller de mindreAvlsbr-

ugere i mindsteMaade skadelige. Jeg troer tvertimod

at, under en naturlig Udvikling afForholdeue,
ville de baade i politisk og landoekonomisk
Henseende blive deres Førere: At der af saa-’

»- danne for Øieblikket kun findes forholdsviis
faa, har jeg oplyst, og naar den ærede Depu-
terede for Ringkjobing Amts 2den Valgkreds
(Boserup) derimod udtalte, at saa var der

169,000 Tdr. Hartkorn, hvoraf til Gaarde
over 20 Tdr. Hartkorn, saa er derved natur-

ligviis overseet, at derved ere alle Sædegaar-
dene indbefattede med hele det dertil hørende
Bøndergods, hvorfor dette Tal her aldeles
Intet beviser. Antallet af saadanne Middel-
gaarde paa 12-——2o Tdr. Hartkorn er altsaa
ingenlunde for stort. Vil det blive det, hvis
Sammenlægning indtil 20 Tdr. Hartkorn gi-
ves fri? Naar-man, for at kunne finde en

Hjemmel for en saadan Frygt, har maattet

tye tilbage tit den Oldtid, da Herregaardene
bleve dannede, skal jeg naturligviis ikke heri
følge ærede Oldgrandskerez men naar det er

paastaaer, at ogsaa de sidste 20 Aars Erfarin-
lger paa Selveiergodset skulde have viist nogen
Tendents til Dannelsen af store Eiendomme,
da maa jeg aldeles benægte det. Det er den

naturlige Tingenes Gang, at Udstyknmg gaaer

uændset srem, og at altsaa Avlsbrugernes An-—
tal forøges og som Følge deraf ogsaa Antallet

as de mindre Avlsgitarde. Det er den natur-

lige Tingenes Gang,» at en Gaardmand, som
har en Gaard paa 8 Tdr. Hartkorn, deler

den med sine ·2 Sønner — saa have vi 2
Gaarde hver paa 4- Tdr. Hartkorn —, og at

disse igjen dele disse mellem deres Sønner —-

saa faae vi 4 Gaarde hver med 2 Tdr. Hart-
korn. Mod denne Tendents til en stedse større
Udvikling maa «man da sætte den Mulighed,
at den, som har arvet eller selv erhvervet sig
de fornødneszKræster tll at kunne udvide sin
Eiendom, kan atter samle Noget af hvad der
saaledes er splittet ad. Det er ganske vist, at
Aar for Aar Antallet as de mindre Eiendomme
alligevel vil tiltage i et langt større Forhold
end de større, og jeg kan i den Henseende al-
deles henholde mig» til hvad den ærede Rigs-
dagsmand for Hjørring Amts 2den Valgkreds
(R. Sørensen), der udmalede Faren ved Sam-

menlægningen i de allergrelleste Farver, har
beruærket,· at der hos Besidderne af de smaa
,Eiendomme ligger en saa umaadelig Haard-
snakkethed i at forsvare disse, at de endog vide
at bjerge dem ud af de Conjunetnrer; hvorved
de større Eiendomme i meget betydelig Grad
maae falde. leg kan endvidere henholde mig
til, hvad den ærede Rigsdagsmand for Præstø,
Amts ste Valgkreds (Schroll) anførte, ikke sor,
men imodSamrnenlægnin«gen,«at endogsaa de, der
eie 2 ved Siden af hinanden liggende Gaarde,
istedetfor at sannnenlagge dem, med den største
Iver holde —dem adskilte-. baade ved at haand-
hæve Grændseskjellene og ved at saae særskilte
Prioriteter i—dem, for derved ret indlysende at

paavise, at det fremdeles er 2 forskjellige Eien- «
domme, Alt for i sin Tid at kunne dele dem

imellem deres Børn.
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